

Nr 64

Av herr **Gustavsson** i Alvesta **m. fl.**, om löneavdrag för statstjänstemän vid tjänstledighet för riksdagsmannauppsdrag.

(Lika lydande med motion nr 93 i Första kammaren)

Ett rättvisare samhälle med minskade klyftor i fråga om standard och inkomster bör vara en huvudmålsättning. Rättvisare fördelning av produktionens resultat måste åstadkommas. Tyvärr har löneklyftorna under de senaste decennierna bibehållits. Vissa grupper får inte del av den allmänna välfärdsutvecklingen.

För politikerna är det angeläget att bryta den hittillsvarande utvecklingen. Genom åtgärder på olika områden måste de som har det sämst ställt få en större del av standardhöjningar och inkomstökningar. De som redan befinner sig på en hög nivå i dessa avseenden måste solidariskt finna sig i att få en långsammare standardutveckling. Det är också angeläget att uppenbara privilegier utan hållbara motiveringar för vissa grupper undanröjs.

Enligt allmänt avlöningsavtal för statliga och vissa andra tjänstemän (AST), slutet den 18 juli 1969 mellan å ena sidan statens avtalsverk och å andra sidan Statstjänarkartellen, SR, SACO och TCO, skall tjänstemän för tid då han är tjänstledig på grund av uppsdrag som ledamot av riksdagen eller kyrkomötet eller som riksdagens revisor vidkännas s. k. dubbelt B-avdrag. Detta utgör cirka två tredjedelar av lönen.

Följande exempel på hur mycket en sådan tjänstemän får behålla av sin månadslön under tjänstledighet för riksdagsmannauppsdrag kan anföras:

Befattning	Ortsgrupp	Löneklass	Månadslön år 1970	Dubbelt B-avdrag %	Behållen månadslön
Byrådirektör	5	A 28	4 441	60	1 776
Departementsråd . . .	—	C 2	6 655	66	2 263
Försäkringskasse- assistent	5	A 19	2 846	54	1 309
Grundskolerektor . . .	5	U 24	5 450	60	2 180
Kapten	5	A 23	3 461	54	1 592
Lektor	5	U 20	4 441	60	1 776
Statssekreterare	—	C 4	7 543	66	2 565
Verkmästare	5	A 15	2 377	54	1 093

Beträffande tjänstemän för vilka AST är tillämpligt finns heller ingen inskränkning i rätten till semester för tid då tjänstledighet åtnjutes med dubbelt B-avdrag. Semestern beräknas således som vanligt efter lönegrad och ålder.

Som exempel på hur reglerna verkar i praktiken kan anföras en lektor i ortsgrupp 5 som är placerad i lönegrad U 20. Han blir tjänstledig under tiden 10 januari—31 maj och träder i tjänst med full lön när endast drygt en vecka återstår av vårterminen. Under större delen av höstterminen är han också tjänstledig — från mitten av oktober till mitten av december. Han är alltså tjänstledig under största delen av läsåret men uppbär trots detta lön på 1 776 kronor per månad utöver sitt arvode som riksdagsman.

För det arbete som en tjänsteman kan hinna med att utföra vid sidan om riksdagsmannauppgiften bör givetvis ersättning utgå. Däremot anser vi det felaktigt att han får ut en del av lönen som arbetsfri inkomst från sin normala verksamhet under tid då han är helt tjänstledig. Direkt förkastligt anser vi det system vara som innebär att en tjänsteman formellt upprätthåller sin tjänst och får full lön under tid då riksdagssession pågår. Det torde vara uppenbart för alla att det är helt omöjligt att sköta en heltids-tjänst vid sidan om riksdagsmannauppgiften.

Med hänvisning till det anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte uttala att statstjänstemän vid tjänstledighet för offentligt uppdrag som ledamot av riksdagen vidkännes C-avdrag.

Stockholm den 15 januari 1970

Rune Gustavsson (cp)
i Alvesta

Erik Larsson (cp)
i Öskevik

Åke Polstam (cp)

Sven Vigelsbo (cp)

John Eriksson (cp)
i Bäckmora